
Úvod do didaktiky 
předmětů Člověk 

a jeho svět

setkání OSMÉ

9. a 11.4. 2024



POKUS/EXPERIMENT v úvodu hodiny

1) Rozhodněte, zda byl prezentovaný pokus …

 UČITELSKÝ nebo ŽÁKOVSKÝ

 FRONTÁLNÍ nebo SKUPINOVÝ

2) Proč učitelé začínají pokusem v úvodu hodiny?

3) Bude fungovat obdobně i pokus, který bude spuštěn ze záznamu?

https://edu.ceskatelevize.cz/video/3378-vznik-a-vlastnosti-oxidu-uhliciteho


POKUS ŽÁKOVSKÝ             vs.             POKUS UČITELSKÝ

VÝHODY:      VÝHODY:

NEVÝHODY:      NEVÝHODY:



ZAČÍNÁME S POKUSY

Prohlédněte si pracovní listy a rozhodněte, 

zda žáci budou schopni …

… porozumět zadání těchto pokusů

… provádět tyto pokusy

… interpretovat tyto pokusy



NENÍ ZADÁNÍ JAKO ZADÁNÍ

ÚKOL PRO VÁS:

Rozhodněte, které z těchto zadání …

➢  je zcela špatně formulováno

➢ Je běžné v návodech na internetu

➢ Je vhodné když mám málo času nebo malou třídu

➢ Je vhodné, když mám čas, méně žáků



BEZPEČNOST a PROVEDITELNOST
ÚKOL PRO VÁS:

1) Porovnejte dvě velmi 

podobná zadání 

jednoho pokus.

2) Rozhodněte, které Ze 

zadání je vhodné 

realizovat jako …

➢ POKUS ŽÁKOVSKÝ

➢ POKUS UČITELSKÝ



ZAZNAMENÁVÁME 
VÝSLEDKY POKUSŮ 

ÚKOL PRO VÁS:

1) Proveďte pokus dle zadání s různými typy magnetů.

2) Vyberte, který z typů je pro daný pokus výhodnější. 

Proč?

3) Zaznamenejte výsledky svého pozorování.

4) Vysvětlete, co ovlivnilo způsob záznamů.

5)  Sepište možné způsoby záznamu z pokusů včetně 

výhod a nevýhod jejich použití.  



VÝZKUMNÁ OTÁZKA JE ZÁKLAD

ÚKOL PRO VÁS:

1) Naformulujte výzkumnou otázku k tomuto pokusu

 a zapište ji na proužek papíru.

2) Pokus realizujte dle návodu.

3) Formulujte závěr svého pokusu.

4) Jak tento závěr souvisí s výzkumnou otázkou?



OD POKUSU K SUMULACI

➢ Pokusy jsou pouhými důkazy určitých jevů. 

➢ Samy o sobě však daný jev neinterpretují. 

➢ Žáci nemají ke správné interpretaci dostatek informací.

➢ K interpretaci pokusu učitel může využít 

➢ ANALOGII nebo SIMULACI

PHET

https://phet.colorado.edu/sims/html/balloons-and-static-electricity/latest/balloons-and-static-electricity_cs.html

	Snímek 1: Úvod do didaktiky předmětů Člověk a jeho svět
	Snímek 2: POKUS/EXPERIMENT v úvodu hodiny
	Snímek 3: POKUS ŽÁKOVSKÝ             vs.             POKUS UČITELSKÝ
	Snímek 4: ZAČÍNÁME S POKUSY
	Snímek 5: NENÍ ZADÁNÍ JAKO ZADÁNÍ
	Snímek 6: BEZPEČNOST a PROVEDITELNOST
	Snímek 7: ZAZNAMENÁVÁME  VÝSLEDKY POKUSŮ 
	Snímek 8: VÝZKUMNÁ OTÁZKA JE ZÁKLAD
	Snímek 9: OD POKUSU K SUMULACI

